
Zpráva hospodaření Městských lesů Dubá, organizační složky města,  

za rok 2023 
 

 

Následky katastrofálního sucha z let 2015-2018 doznívají, srážek i spodní vody potřebných pro 

stabilitu lesních porostů přibývá. 

 Ceny dřeva v roce 2023 dosáhly svého maxima v lednu – únoru, následně došlo k výraznému 

poklesu cen u všech sortimentů (zejména ve 3. čtvrtletí), ochabl zájem odběratelů o dodávky dřeva, a 

lesnictví se tak propadlo do ekonomické recese. 

V roce 2023 byla v městských lesích prováděna zejména úmyslná mýtní těžba; bohužel počátkem 

prosince napadl těžký mokrý sníh a následně bylo několik větrných dní, kdy došlo k lokálnímu poškození 

lesních porostů všech věkových stupňů. Prvořadým úkolem té doby bylo zprovoznit veškeré komunikace III. 

tříd, a místních komunikací, a odstranit z nich vyvrácené či zlámané stromy. Odhaduji, že bylo během 

prosince v městských lesích poškozeno 1500m3 dřeva. 

V roce 2021 byl schválen lesní hospodářský plán (LHP) Města Dubá s platností do konce roku 2030. 

Dle LHP lze vytěžit v období 2021-2030 maximálně 66,2tis. m3 dřeva včetně rezervy na případné kalamitní 

situace. Osobně se domnívám, že optimální dlouhodobě udržitelná výše roční těžby se pohybuje na úrovni 

4,5tis. m3. Dále z plánu vyplývá závazek provést v daném období výchovné zásahy v porostech do 40let 

věku na ploše 153,51ha. V následující tabulce je přehled průběžného plnění celkové schválené výše těžeb a 

výchovných zásahů do 40let věku během platnosti lesního hospodářského plánu 2021 -2030: 

 

Rok Výše uskutečněné těžby v m3 Provedená výchova do 40let věku v ha 

2021 5286 11,35 

2022 3692 5,74 

2023 3515 23,48 

plnění LHP 2021-2030 12493m3, tj. 18,9% plánu 40,57ha, tj. 26,4% plánu 

schválená výše těžeb a 
povinné výchovy v LHP 

66200 153,51 

 

  Z údajů lesní hospodářské evidence bylo v roce 2023 smýceno celkem 3515 m3 dřeva,  

z toho bylo vykázáno v rámci nahodilé těžby 1312m3 (37%), a v rámci úmyslné těžby 2203m3 (63%): 

Dřevina m3 % 

Borovice 2241 63,8 

Smrk 690 19,7 

Modřín 19 0,5 

Buk 188 5,3 

Bříza 45 1,3 

Dub 233 6,6 

Akát 74 2,1 

Ostatní 25 0,7 

Celkem 3515 100 % 

 

První zalesnění bylo v roce 2023 vykázáno na ploše 6,74 ha, z toho na první zalesnění sadbou 

připadá 6,49ha, a na přirozenou obnovu buku 0,25ha. Dřevinnou skladbu prvního zalesnění je možno 

shlédnout v následující tabulce: 

 
 

 

 

 

Podíl prvního zalesnění melioračními a zpevňujícími dřevinami (MZD – zjednodušeně listnaté 

dřeviny na stanovištích dle vyhlášky+jedle –závazný ukazatel lesního hospodářského plánu) činí 54,5%.  

Celkové vylepšování proběhlo na ploše 0,54 ha. 

Další závazný ukazatel lesního hospodářského plánu (LHP) - povinná výchova porostů do 40 let věku – byla 

v roce 2023 provedena na ploše 23,48 ha.  

Dřevina smrk borovice buk dub celkem z toho MZD včetně přirozené obnovy 

Plocha v ha 2,49 0,58 3,07 0,35 6,49 3,67 



Ke konci roku 2023 je evidováno 11,87ha holin. 

Vnitrostátní dopravu dřeva v roce 2023 zajišťovalo vícero dopravních firem, z nichž dominuje 

Martin Janoušek; vývoz do Spolkové republiky Německo obstarávala výhradně dopravní společnost DrLES 

s.r.o. Veškeré práce v lese (těžební i pěstební + odborný lesní hospodář) jsou zajišťovány převážně místními 

živnostníky. Městské lesy měly v roce 2023 v zaměstnaneckém poměru pouze pana lesního Zbyška Stibora. 

 

Odběratelé města Dubá v roce 2023 (v m3): 

K 1. lednu 2023 neprodáno (na odvozním místě) 58 

Mondi (papírna Štětí) 673 

HS Timber Productions GmbH (Německo)) 1134 

Pila Skála Kravaře (pila Štětí) 150 

Wotan Forest 90 

Ostatní maloodběratelé z odvozního místa (zejména palivové dřevo) 650 

Samovýroba 374 

K 31. prosinci 2023 neprodáno (na odvozním místě) 502 

 

Průměrné zpeněžení dříví se pohybovalo na úrovni cca 850 Kč/m3 po odpočtu nákladů na těžbu, 

přibližování, sortimentaci a dopravu (včetně započtení samovýroby), tj. o 220Kč/m3 méně než v roce 2022.  

Městské lesy vykázaly ke konci roku 2023 zisk ve výši 697 246Kč. 

Jednotlivé účetní položky jsou rozepsány v následující tabulce: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Co se týká výhledu hospodaření, jsme v recesi. Lidé se vracejí k „jednoduššímu“ způsobu topení 

(plyn, elektřina), papírna ve Štětí musí čelit konkurenci ze zahraničí, stavebnictví je v útlumu;  

obecně lze konstatovat, že zájem o dřevní hmotu poklesl, cena dřevní hmoty se ustálila na úrovni před 

kůrovcovou kalamitou, ale mezitím vzrostly náklady na veškeré činnosti spojené s hospodařením v lese. 

Nezbývá než čekat na oživení nejen české ekonomiky. 

Hlavní prioritou městských lesů je pokračující dozalesňování kalamitních holin.  

 

Děkuji Vám všem, kteří jste se zapojili do pracovních činností spojenými s dubskými lesy. 

 

 

 

Josef Štveráček, odborný lesní hospodář města Dubá     Dne 14. dubna 2024 

Výnosy   

Tržby za dřevo 4 429 536 

Další výnosy 141 620  

Dotace a podíl dotace na odpisech majetku 1 759 267 

VÝNOSY CELKEM 6 330 423 

Náklady   

Sazenice a materiál 740 999 

Voda a elektřina (provoz kanceláře městských lesů) 4 920 

Opravy a udržování 14 621 

Ost. služby (těžební a pěstební činnost, odborný lesní hospodář) 3 919 227 

Mzdy a odvody  568 272 

Odpisy 214 588 

Ostatní finanční náklady 5 290 

Daň z příjmů 165 260 

NÁKLADY CELKEM 5 633 177  

ZISK + 697 246 


